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ВВЕДЕНИЕ

Наиболее яркая примета современной лингвистики состоит в

возникновении и интенсивном развитии направлений антропоцентрической

парадигмы, рассматривающей языковые явление, отталкиваясь от человека,

его сознания, мышления, активности. Антропоцентрические направления

лингвистических исследований определили современную активность и

многосторонность в изучении процессов концептуализации окружающей

реальности.

При огромном количестве исследований природы концепта лингвистам

все не удалось однозначное решение всех связанных с ним задач.

Продолжают однозначно оставаться дискуссионными задачи, призванные

решить 1) статус концепта, структуру и типы концепты; 2) особенности его

вербализации; 3) связь и соотношение таких категорий как концепт и

понятие, концепт и значение 4) методология изучения концепта. Подобная

сложность решения задач, как и отсутствие единой точки зрения на концепт,

обусловлены самими свойствами концепта, его сложностью,

многогранностью и многофункциональностью.

Степень изученности проблемы. Когнитивные исследования в

лингвистике XXI века охватывают ряд проблем в области взаимодействия

языка и культуры, языка и сознания человека, языка и психологии, языка и

этноса. В русском языкознании накоплен большой теоретический и

экспериментальный материал по проблемам концептуального анализа (Н.Д.

Арутюнова, Е.С. Кубрякова, В.В. Колесов, Ю.С. Степанов, И.А. Стернин,

Е.А. Пименов, Р.М. Фрумкина и др.). Одним из основных терминов в

когнитивных исследованиях является концепт. Из обобщенных

представлений, содержащихся в исследованиях современных лингвистов

концептуального направления (Г.И. Берестнев, А. Вежбицка, С.Г. Воркачев,

А.А. Залевская, В.В. Колесов, З.Д. Попова, Ю.С. Степанов и др.) следует,

что концепт – это основная единица ментальности, которая имеет языковую
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форму вербализации, национальную специфику и структуру, которая

содержит концептуальные признаки, «функционально значимые для

соответствующей культуры» (Пименова 2002: 100).

Сергеева Наталья Михайловна в своем диссертационном исследовании

«Концепты «ум», «разум» в русской языковой картине мира» [2004] выявляет

«сходства и различия между структурами концептов ум и разум, относящиеся

к ментальной сфере внутреннего мира человека». Также она определяет

способы вербализации концептов ум и разум в русской языковой картине

мира; выявляет концептуальные признаки концептов ум и разум; описывает

два типа признаков концептов ум и разум в русской языковой картине мира

(признаки «живой природы» и «неживой природы»); раскрывает в указанных

двух типах признаков группы вегетативных, витальных, зооморфных,

антропоморфных, предметных, пространственных, временных, стихийных

признаков ум и разум в русской языковой картине мира; охарактеризовывает

когнитивные модели, концептуальные метафоры концептов ум, разум в

семантическом пространстве русского языка и представляет в

упорядоченном виде участок системы языка, репрезентирующий изучаемые

концепты; сравнивает концептуальные признаки, дифференцирующие

концепты ум и разум в русской языковой картине мира.

Мамедова Мехрангез Джахонгировна в своем диссертационном

исследовании «Концепт «ум» в китайской и русской языковых картинах

мира (на материале фразеологических единиц, пословиц и поговорок)» [2015]

выявляет отражение концепта «ум» в китайском и русском языках на

материале многочисленных фразеологических единиц, в том числе пословиц

и поговорок.

Однако вопросы установления ядерных значений концептов «ум» и

«глупость» в русской и английской лингвокультурах, ставшие особенно

актуальными в последнее время, не исследованы в плане сопоставления

лексики русского и английского языков.
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Объектом настоящего диссертационного исследования являются

концептульные поля УМ/ГЛУПОСТЬ в русской и английской

лингвокультурах.

Предметом настоящего диссертационного исследования в данной

работе являются лексические, фразеологические и контекстуальные

средства вербализации концептуальных полей УМ/ГЛУПОСТЬ на

материале русской и английской лингвокультур.

Актуальность настоящего диссертационного исследования

определяется следующими факторами:

1) резкий рост за последнюю декаду интереса к вопросам

взаимоотношения языка и культуры по причине развития международных

контактов в сфере науки и культуры;

2) антропоцентричная направленность современной лингвистики и

интерес исследователей к репрезентированности в языке такого феномена

как человеческий интеллект;

3) высокая значимость когнитивной оппозиции «ум – глупость» в

русской и английской лингвокультурах;

4) слабая изученность концептуальных полей в сопоставительном и

оппозиционном аспекте на фоне числа исследований, посвященных

концептам.

На данный момент в науке процветают междисциплинарные

направления исследования. К ним относится также когнитивная

лингвистика, рассматривающая, в числе множества других задач, причины

отличий национального сознания и образа жизни у тех или иных народов.

Это возможно через исследование таких языковых единиц как лексика,

фразеология в современной живой речи и в текстах того или иного языка.

Интеллектуальный потенциал человека, его способность к адекватному

восприятию окружающего мира является весьма важной характеристикой

личности. Человеческая коммуникация и социализация были бы

невозможны без оперирования категориями ума и глупости как оценками
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способностей человека, его адаптированности среде и соответствии

принятой норме. Что приводит нас к тому, что изучение концептуальных

полей «ум/глупость» позволят как глубже рассмотреть менталитеты

носителей русской и английской лингвокульту, так и изучить специфику

указанных лингвокультур в целом.

Когнитивная оппозиция концептов «ум» и «глупость» описывает

диапазон интеллектуальных возможностей человека. В ядро

концептуальных полей «ум/глупость» входят значения как представлений

интеллектуальной способности человека, так и характеристику его

социального поведения. Значимость указанных концептов в русской и

английской лингвокультурах доказывается частотность их

вербализованности в лексемах, идиомах и контекстах.

Материалом исследования выступают данные сплошной выборки из

толковых и этимологических словарей английского и русского языков,

контекстуальные примеры на базе Национального корпуса русского языка и

Интернет-библиотеки Project Gutenberg.

Цель настоящего диссертационного исследования состоит в

исследовании концептуальных полей «ум/глупость» в русской и английской

лингвокультурах, и формирует следующие исследовательские задачи:

1) уточненить понятие концепта, концептуального поля и

лингвокультуры в рамках когнитивной лингвистики и лингвокультурологии;

2) описать структуры, типологии и методику изучения концепта и

концептуального поля;

3) установить ядерные значения концептов «ум» и «глупость» в

русской и английской лингвокультурах;

4) выделить периферийные значения концептов «ум» и «глупость» в

русской и английской лингвокультурах;

5) провести сопоставительную интерпретацию русских и английских

лексических и фразеологических единиц, вербализующих концепты «ум» и

«глупость» в русской и английской лингвокультурах;
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4) исследовать особенности языковой репрезентации концептуальных

полей «ум/глупость»концепта на материале русскоязычных и англоязычных

контекстов.

Теоретико-методологическая база настоящего диссертационного

исследования включает труды зарубежных исследователей в сфере

лингвистики, концептологии, лингвокультурологии, этнопсихолингвистики,

[Арутюнова, 1988; Вежбицкая, 2001; Карасик, 2002, 2009; Караулов, 1987;

Кириллова, 2012; Красных, 2002, 2012, 2018; Кубрякова, 1999; Крюков,

2005; Лихачев, 1997; Мишин, 2007; Полищук, 2012; Сергеева, 2004;

Слышкин, 2004, 2005; Степанов, 2001; Стернин, 2006;Уфимцева, 2017;

Федоров, 2013, 2014; Hymes, 1963 и др.].

Методология исследования концептов и концептуальных полей в

настоящем диссертационном исследовании включает следующие методы:

метод контекстуального анализа, метод сплошной выборки, методы

дефиниционного анализа, метод компонентного анализа, метод

сопоставительного анализа.

Рабочая гипотеза настоящего диссертационного исследования

состоит в том, что концептуальные поля «ум/глупость» являются сложными

ментальными образованиями, которые отражаются в лексических и

фразеологических единицах русской и английской лингвокультур,

характеризуя их национальную специфику и важнейшие ценностные

ориентиры поведения носителей данных лингвокультур.

Научная новизнанастоящего диссертационного исследования

состоит в определении и сопоставлении ядерных и периферийных единиц

концептуальных полей «ум/глупость»в русской и английской

линвгокультурах на примере в изучения контекстов. Настоящее

диссертационное исследование заполняет определённые лакуны в

исследованиях концептов, отражающих базовые ценностные ориентиры

носителей русской и английского лингвокультур.
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Теоретическая значимость исследованиязаключается в

возможности использования его материалов в более углублённом

исследовании в рассматриваемых языках концепта в традиционной

культуре, выявлению их языковой объективации и национальной

специфике. А также теоретическая значимость настоящего

диссертационного исследования включает возможность будущей разработки

в области исследования лингвокультур, когнитивистики, сопоставительного


[…]


головы, качество головы; расположение головы.

 как в русской, так и ванглийской лингвокультурах затрагивается

и выделяется в отдельный микроконцепт признак психического здоровья,

который является одновременно признаком умного человека. При этом в

русской лингвокультуре психическое здоровье связано с разумностью и

трезвостью, в то время как в английской лингвокультуре – с

самостоятельностью.

 обе лингвокультуры включают признаки различных

мыслительных действий, однако русская лингвокультура все указанные

действия включает в микроконцепте «думать», в то время как в английской

лингвокультуре данный микроконцепт включает более широкий спектр

мыслительных операций. Однако число выражений, описывающих

мыслительные действия, в русском языке намного больше (28 единиц),

нежели в английском (10 единиц), что объясняется тем, что на одно и то же

значение в русском языке есть несколько вариантов выражений,

описывающего указанное мыслительное действие

 на примере словарных значений лексемы «глупость» можно

сделать вывод, что понятие глупости рассматривается довольно похоже в

русской и английской лингвокультурах, однако в русском может

употребляться так же, как выражение несогласия с собеседником.

 простоватость в обеих лингвокультурах определяется как

признак глупого человека, однако для носителя английской лингвокультуры

простоватость является более неприятным качеством, нежели для носителя

русской. В английском концептуальном поле ГЛУПОСТЬ простоватость

сопряжена со следующими качествами: недалекость, слабые способности,

провинциальность.

14. Различия концептуальных полей УМ/ГЛУПОСТЬ в русской и

английской лингвокультурах:

184

В русской лингвокультуре концептуальное поле УМ включает 9

микроконцептов, из которых 2 являются ядерными и 7 – периферийными; а в

английской лингвокультуре концептуальное поле УМ включает 21

микроконцептов, из которых 3 являются ядерными и остальные

периферийными. На основании этого можно сделать вывод о том, что

английская лингвокультура в целом располагает более широким спектром

понятий, входящих в концептуальное поле УМ.

Русская лингвокультура может обозначать как целый спектр понятий:

способность, сознание (индивидуальное и общественное), человека. В

английской же лингвокультуре ум всегда рассматривается как определенная

способность. В русской лингвокультуре умный человек оценивается по

количеству, качеству и наличию ума, в то время как в английской

лингвокультуре – только по качеству и наличию;

 в английской лингвокультуре быстрота мышления куда более

важна и чаще используется для описания ума, нежели в русской

лингвокультуре, например, в сравнениях с быстрыми предметами (кнут) или

просто описанием быстроты мышления/мозга.

 для носителя русского языка куда более важна мудрость как

часть его мира, его культуры, в то время как носителя английского языка

вполне удовлетворяет ум, поэтому в русской лингвокультуре микроконцепт

«мудрость» является ядерным, в то время как в английской лингвокультуре

соответствующий микроконцепт всего лишь периферийный. Спектр

значений, входящие в понятие «мудрость» куда более широкий и

разнообразный в русской лингвокультуре, нежели в английский.

 В английской лингвокультуремикроконцепт «educated»,\

включает куда больше значений, нежели соответствующий концепт в

русской лингвокультуре.

 даже в пересекающихся микроконцептах русской и английской

лингвокультур различий наблюдается больше, чем сходств, как на

количественном, так и на семантическом уровнях.
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 быстрота мышления, ясность мышления и наблюдательность

являются тремя признаками ума и умного человека в английской

лингвокультуре. Русская лингвокультура либо лишь косвенно упоминает

эти признаки, либо не упоминает их вовсе.

 для русской лингвокультуры важнее быстрота понимания и

проницательность.

 в русском концептуальном поле УМ выделяется отдельный

микроконцепт для данной способности, из чего можно сделать вывод, что

для носителей русского языка более характерно сравнивать себя с другими

людьми, в том числе и по умственным параметрам.

 по результатам анализа микроконцептов, составляющих

структуру концептуального поля ГЛУПОСТЬ в русской и английской

лингвокультурах, было обнаружено не существует полного пересечения по

микроконцептам, так как в русской лингвокультуре микроконцепты

концептуального поля ГЛУПОСТЬ обозначаются прилагательными, в то

время в английской линвокультуре – существительными.

 характеристика человека как неумного более частотна в

английской лингвокультуре и ассоциируется с многими качествами, в то

время как в русской лингвокультуре неумность ассоциируется только с

глупостью.

 в русской лингвокультуре бестолковый человек не обязательно

является неумным. Он может обладать хорошими умственными либо

образовательными способностями, однако быть медленным в мышлении.

 выражениями, включающими элемент «голова» в русской

лингвокультуре описывается бестолковый человек, в то время как в

английской лингвокультуре описываетсяидиот и крайняя степень глупости.

 для носителя русской лингвокультуры неразумность является

одной из основных характеристик глупого человека, в то время как для

носителя английской лингвокультуры эта характеристика является более

частотной, но менее важной.
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 в русской лингвокультуре недальновидность является

несомненным и бесспорным качеством глупого и даже очень глупого

человека. В английской же лингвокультуре это качество достаточно

неважно для характеристики глупого человека, однако включено в

концептуальное поле ГЛУПОСТЬ и сопряжено с неумением оценить

результаты своих действий.

 значения «безрассудный», «несообразительный», «наивный»,

неопытный и «ограниченный ум» являются одними из основных

характеристик глупости в русской лингвокультуре, при этом в английской

лингвокультуре они совсем с глупостью не связаны.

 в английской лингвокультуре проблемы с пониманием не

связаны с глупостью, в то время как в русской лингвокультуре

непонятливость является несомненным признаком глупого человека.

 наиболее ярким признак глупого человека в английской

лингвокультуре – это его поведение. Оно может быть глупым, тупым,

странным, неразумным, неадекватным и смешным. Описание того или

иного поведения, свойственного глупому человеку, упоминается в 2

ядерных и 5 периферийных микроконцептах английского концептуального

поля ГЛУПОСТЬ.
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