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об автореферате диссертации Хакимова Хасана Турсуновича на тему
«Концептуальные поля «ум» и «глупость» в русской и английской
лингвокультурах», представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 - теория
языка

Диссертационное исследование Хакимова Х.Т. посвященное комплексу

проблем, связанных с семантического анализа концептуального поля «ум» и

«глупость» ' в разноструктурных языках, представляет собой
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фундаментальное исследование, выполненное, с одной стороны в лучших

традициях как отечественного, так зарубежного языкознания, с другой - с

учетом последних достижений науки о языке. Не вызывает никакого

сомнения актуальность темы, исследования «Концептуальные поля «ум» и

«глупость» в русской и английской лингвокультурах», так как

рассматриваются теоретические вопросы, до сих пор требующие дальнейшей

научной разработки, сопоставительного анализа концепта «ум/глупость» в

русском и английском лингвокультурах. Исследование языка с точки зрения

его коммуникативного предназначения и с точки зрения его семантического

наполнения неизбежно требует выхода за поверхностные формы языка на тот

уровень, который определяет информационную ценность языковых единиц.

Вот ‘' почему лингвистика обратилась к объяснению глубинных

закономерностей языкового механизма., в связи с чем на первый план

выступил ряд новых проблем, связанных с общим подходом к языковой

семантике. Именно в этом формате и создана, судя по автореферату данная

работа.

В настоящем автореферате отображены актуальность, научная новизна,

цель й задачи работы, даётся исчерпывающая характеристика объекта и

предмета исследования, а также языкового материала.

Актуальность исследования определяется тем, что в условиях

функционирования семантического подхода к анализу синтаксических
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явлений1 : возникает . необходимость уточнения статуса некоторых

синтаксических конструкций и их последующей систематизации. К тому же

данная тема, несмотря на большое количество научных трудов, посвященных

вопросам о концепте, как особой единице лексики, и существующей связи

между его компонентами в сопоставляемых языках, исследуется впервые.

Целью диссертационного исследования стало выявление особенностей

многоаспектного описания концептов «ум и глупость» в русском и

английском языках с тем, чтобы выявить закономерности., которыми

определяется их структура и семантика. На основе этой целевой установки

были предложены конкретные решения задач, нашедших отражение в

автореферате.

Исходя из приведенного в настоящем автореферате списка трудов

отечественных и зарубежных авторов, составивших теоретическую базу

исследования, можно сделать вывод о тщательном анализе широкого спектра

литературы не только в области лингвистики, и в сфере культурологии.

Теоретические положения, на которые опирается автор в рамках данной

работы, систематизированы в первой главе.

Определённую ценность на наш взгляд, представляют выводы

Хакимова Х.Т. относительно лингвокогнитивных особенностей

формирования асимметрии формально-семантической организации

исследуемых элементов, а также вклад автора в установление сходств и
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различий в структурном и функциональном планах сопоставительных языков

в рамках реализации данных концептов.

В качестве недостатков работы, судя по автореферату необходимо

указать ; следующее: диссертация излишне изобилует многочисленными

цитатми, которые нивелируют самостоятельность рассуждений автора

диссертационной работы. Однако данное замечание не снижает общего

впечатления от работы.

Концепция работы не вызывает вопросов, работа построена логично и

лаконично. Язык и стиль работы также соответствует к требованиям

предъявляемыми подобного рода работам. Содержание автореферата

позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование Хакимова

Х.Т. на тему «Концептуальные поля «ум» и «глупость» в русской и

английской лингвокультурах», является самостоятельным, логическим,

обоснованным и завершенным исследованием в области лингвистических

наук. Данное исследование отличается научной новизной и существенным

исследовательским вкладам в области теории и практики концептов

«ум/глупость» в системе лексикологии, а его автор заслуживает присуждения

ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 -

теория языка.

Заведующий общеуниверситетской
кафедрой иностранных языков,
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